
POKKOK mř 21 UH7WAUV VJI2Straní ft

Z ČESKÝCH VLASTÍ Sdružení českých lékařů
v Ota aze n South Oniaze

cukrovaru a po marném Jeho Ida-dá-
ní

se usoudilo ž snad odjel uh
kam za nutnými záležitostmi k

příbuzným V (wbotu na večer

vidělo několik hochů žo tm půdu
senníku zapadla sova a šli ji tam
hledat Při odhazování wnn při-

šlí na mrtvolu obéšeme v němž

byl poznán pohřešovaný Háro-vni- k

Proč: si zoufal není známo

Domovní prohlídku "České Be

byla dívka ihned % kotle vytažena

utrpěla přece velká popáleniny a

bylo nutno dopravili jí do nemoc- -

ílí''C

Telegram cernohorikáho krále

DB tiUMIK J lt DR 6IMÁNEK O F„
rob flftllickory ul

'2fi2 „d' J3'uJ'Tulena Vulae flflifl °'"flrha

DR KOUTSKÝ JOHN W ""''
400 sev 24 ul 8o Omaha _ '
TeMun Huulb 142 n_ KÁLAL J i

627 XnÚontiX Bankntt
HÍS 0HAř' J' Vroii Bennetovu obchodu
niti william ul Omaha Tifon Dougias 171
Tilon DouffUa 8SJ7

DE T J SWOBODA
DR 8W0B0DA LOUIS

3255 jíž J6 ul„ Omaha I01 PflXton m-- Ornnha
TeMim Doiiglat 2313 Telefon Donjclas 807

vé V H lícrles zemřel Zesnulý
byl politickým Idealistou který
šl za svoji myšlénkou Iferles

byl éíniýni i v literatura a v jeho
knihovně) "Logos" uvedl do řeské

literatury zajímavý román "Va-mirch- "

z doby předhíslorícké —

llerlcs narodil se 2 října 172 v

Čisté ti Rakovníka absolvoval

Česko slovanskou obchodní aka-

demií v 1'mze Ruchu omladin-skéh- o

se též značnou měrou íl

To juroe to dopracovali V uli-

cích pražských konala se sbírka
na Červený Kříž slovanských stá-

tů na Balkáně kterou usjmřádaly

ělcnkyně Matice a jímž bylo poli-

cií oznámeno Že veřejná sbírka

tato může se odbývali pouze v je-

diný určitý den a že se nesmí opa-kova- tí

V Praze žijící Němci

jakmile se o této sbírce dověděli

vyslali ihned deputací k místodr-žitei- i

se žádostí aby sbírku zaká-

zal a jako důvod uvedli že prý by
německá část obyvatelů města

Pruhy byla tím obtěžována Sa-

mozřejmé že následovaly ihned
důležitá porady místodržitele s

presidentem policie které měly za

Zdravotní Uv baníka J 0
Machara K otWeuím oznamuje-

me že J B Maebaroví ve-I- ne ol

operaee atllo Ifye Hana jo ope-

rací rieol ní''! jefití zhojena ala

biauík ani bula mí

gumovm paaem moeí

po valát a iom'kul chodit Kom-plíkae- e

m! nepřipojily V úatavč

který jo vzorně zařízen zfiatana

Maehar JeSlí ani H diŮ Jiačí
mmi k ryeblejíímu zotavení zmí-

nit podoebí jia radu lékářft odje-

du nepochybiží na jih k moři nebo

k nžkteWmiu jižnímu jezeru na čí-at-
ý

vzduch Ve Vídni je veliká

o zdravotní ulav banníkftv z

kruhů ženkách I ričmeckýeb
Vzácná a příkladná obětavost

čeitkého lékaře V denních liteeb
objevily He zprávy že ac prof dr
Jedlička odebral na Balkón jako

operatér na vyzvání rakouaké vlá-

dy a z toho se činí ve vefejnoati

mylný závěr fa snad prof dr Je
dlička tse vypravil na níklad ra
koiiHkěho Červeného kříže Nutno

My hora ovedonf lékaři dl pravldl IŽkařsí etikety nojdOraitníJI
odsazuj™ voíkcrí oblloráaf kteréhokoliv lékař sebo sama v kterých-koll- v

CaaopfMcb svými pacienty neehf uí Jo to Jakýmkoliv řJ6obem af
ve správách mfstnfcb nebo osobních mf

MACH Sl MACH
ZUUNÍ LÉKAŘI

S aotchodl Paslos Blk„ Rok 16 a Faraaai nace

Tl OoukIu l(M Ind rhono
OMiHAhKU 44tf

N]Wm zuřiKini tniiolékiiFtkA ířdirn r HMo-iIi-

NjrncidrrNtJii pom6ukí frkat prvai
třídy Ctny mírné

proto kormtatovati dle pravdy žo'ňčaHtnilo přea 300 zMzencft byla
kc vče má jinak Dne 23 října ob-- j dnes v noci uaneaeno náHlcdkem

držel prof dr Jedlička žádost od í mzdových diferencí ihned zahájili

I IHll I D--l O I tt-l-l-l-

I Světelné
IJUIITINO I IXTURKS

DURGESS-6RANDE- 11 CO

Phona Douglas 68S "

+i -l -I -I-i -! -i - ! l -iI! -i -! -i -! -l -l-i -l-i -J-i -!-

Á Nejlejiíím iiiíhU-ii- i k nnkujiovuní atavebnfbo dříví jeat

česká dřevařská ohrada

I c"icago Lnmber Co I

rl+aVI -l-H-l-l-m-maVl -B+B+H - f
zařízení

1511 Howard ul OMAHA í
i -I-l - -i -! l-l-l -I-I -I -l !-I -! -l -IBH -!-m+a

ul Omaha Nib 40tf

ochotní a vzorné obalonží

i řJl é í Bi

Pozor! §

F K WKLIMAN
prodavač voplovřiio dobytha

j ni 14 a Marcy

íjí Ceítf prodavači Váa vždy

i Bi í í i t i t i }

l Pozor!

8 Buďte bedlivými když c pouštíte

sadem dokud Juta t diiva nrpfeRvédčlll
i imíraui Nepozornost múle

sedy" v Dubrovníku vykonalo ne

očekávaně policejní komisařství v

Dubrovníku a zabavilo více spol

kových listin Na čí udání se tak
stalo není známo Prohlídka a

zabavení spisů učinilo mezi naší
mi krajany v Dubrovníku velký
rozruch

Mezi nebem a zemí Klempířský
pomocník Štěpán Novák v Mor

Ostravě byl zaměstnán upevňová-
ním okapových rour na jedná

Ježto nebyl dle předpi-
su uvázán octl s náhle když
sklouzl v zoufalé situaci Zachy-

til se pouze rukou na střeše a vi-

sel tak ve výši tří pater Jeho
voláni o pomoc zaslechl náhodou

[lolír který mu z okna třetího pa-

tra podstrčil prkno na němž Ště-

pán stanul a doplížil se do domu

na pevnou půdu
Cegký průmysl v Japonsku —

Jak známo vyváži firma La urin &

Klement značnou část svých vý-

robků do ciziny a dle došlého

telegramu zástupci? firmy z Yo-kaho-

objednal princ llígnshi
Tushimi vůz typu K a kníže Iwa-kur- a

koupil vůz typu L Firma
dodala již dříve několik vozů pro
japonský císařský dvůr ft nová

objednávka jest důkazem že če-sk-
ý

výrobek je v cizině uznáván

a oblíben

Zločinná tchýní Ve Mšeně u

Mělníka odehrála ne krvavá ro-din-

tragedie Rodina Blažkova

najala si na blízku statek Před
rokem provdala se dcera Blažko-

va za rolníka Polívku Mladí
manželé hospodařili na statku se

starými rodiči Mezi tchyni a ze

těm vznikly však brzy různice Vj
úterý 2!) října dostala se stará
Blažková se zetěm opět do hádky
v jejímž průběhu uchopila revol-

ver a vypálila na Polívku tři rá-

ny které neminuly se cílem Zra-

nění Polívkovo je těžké Blažko-

vá byla zatčena

NOVÉ OBOUSTRANNĚ TALf

ftOVÉ ČESKÍ RECORDY

zpívané panem B Ptákem ilenev
Národního divadla r Praw

—Cena 75c

Vřpomtnka valílk
U hrobu maticky
Ach cot bych J4 iporoval
Lttcřku dubový
Kd domov mfljf
Hvl--t mtMku

Viilávřj m& panenko
U okénka já itival

Náaledujleí recordy jaou hraní
Princem Military bands

Vy hrfijsdlíky pochod
VI Je malá chvilka do dne pochod
f"eké ptaní valčík
Pochod Jcnr&la Fíllipovlía — a Jiní
Pintě a! o nová teznamy Tři

objednávce jednoho tuettj reeor
dft hradím řxnrení vílohy aám

Ctř JOSEPH JIRAN
1333 W 18tb Street Chicago TU

(Adverthirment

NeJpfaaMÍJil pMprava Wkařikých

tdlQ a Čech amerUkýea 1'rfili

af ilv Kivotl txrktitttiirv 1— — ' ~
f r

imauovikíliu tbt prut! auuckotlaiw

1120 potlau t'f II r IWolal ba)
4m Tl Kp TtUr4l UUk Vir

tiaky

DtráneK a Syn ilkárnic!
16 Wllllam ul Omaha N

I10GTU100
4 vtaatat —

li a WUtuaa Owaaa Hák

ff MUlt Wlák )- -! I

lww(wtaa4 rlk4 eUW aa p

Km1i vla aJi-l- t tktay fm
Ui4 1 ta ik — ( ala aAlMak

UU fit r+

líotóro a Slotip
Ual hJ%l aAiia iaa4

crcscrnl o tzizzttztxj
I ItSt eV IA IH TU ttotf KXI

14 hUH

ti??! abm vti atea la
km H 4l aWMvfM Viy lat

Na adremi předaedy Hlovanhkho
klubu dra Vratialava Černého v

Praze doíw l telegram řernobor- -

akMo krále Nikoly jfiko od[ovčď
na oznámení h vypravena byla
eeká b'kařnki expedícij na Oty
ní: "Jeho Velířentvo král biu

boča dojat dčkujo za anleínou
bratrnkon pomoc Kjeka Crnoje-víčov- a

MarAál dvora OrřRo-viř- "

Počíná vítatl V Turnovč pře-

měnil famíjSl abor vojenakých

vyloužileft v podpůrný a vzdělá-

vací ajKdek Jílury a fedrptiic
prodány byly do veteáe Hodno

v nejhojněji! míře ku nánledová-n- í

Stávka na brnžnskó elektrické

tramwayi 'A Urna 30 října —

Na aehůzi personálu brnčnuká e- -

lektri'ká pouliční dráhy jíž ac

Hlávku Od dncSního rána je vše

ka pouliční doprava úplně přeni- -

Sena

Úmrtí Českého deklaranta Dr
Václava Reicherta Na Kr Vi- -

nohradech zemřel p JlIDr Vác-

lav Rcichert magistr rada ve vý-

službě známý český právník odb

spisovatel zvláště z oboru samo-

správy který v dřívějších létceb
se též účastnil života veřejného
Je jedním z posledních českých

"deklarantů" z nichž pokud nám

známo po jeho smrti Žijí dnes již

jen tři: Dr Zeíthammer Trmal

ryt z Toušic a dr K Matluš Byl

vynikajícím znalcem v oboru sa-

mosprávy a věcí živnostenských a

těšil se upřímným sympatiím
všech kdo ho poznali

Ničení starých aktů z doby ob-roze-
ní

vinou pražské radnice —

Veleslavín časopis typografů
před časem zajímavý

doklad jak Mladoěeši "pečují" o

prameny obrovského kulturního a

sociálního rozvoje Prahy a našeho

národního ohrození od roku 1784

Značná část spisů těchto uložena

totiž byla ve vlhkých sklepech

vyšší dívčí školy ve Vodičkově

kd- - úplně zvlhla a nakažena

byla sklepni plísní a houbou tak
že nyní se bude muset za drahé

peníze vysušovati Jest zajímavé
že v tomto sklepenl "uložen" byl
do nedávné doby také archiv býv
AČS jehož posledním starostou

byl právě dr líroš a že mnohé

důležité jeho části byly úplně zni-

čeny

Co je možno jen v Rakousku —

Německý řád rytířů Maltézských
má ve SJrukonicích stálé stanovi-

ště svého zvláštního sanitního vla-

ku pro Červený křiž Vlah ten
měl být i vypraven na jižní boji-

ště na pomoc Tu však se shleda-

lo že na vozech vlaku je umNtěn

nápis: "lí K von Poehmen" a

toto outtčiid bylo příčinou že

už vypraveni vlitku by-

lo zadrženo Přišlo nařtt-n- l in

takové niiaěenl vlaku nepřípust-
né a že vluk nesmi býti vypraven
dokud všechny nápisy nebudou

řiočněiiy na "li K vott OtUr-reich- "

Vlak měl b"ti vypraven
ul minulou nedčli ala nebyl pro-

tož® bylo nutno strhávat! nápiso-

vé tabule a xaehraůuvat tak státní

prestii líakouska Kaněni atlui

mají neošt-třr-ii- i počkat na rakou-

skou poinoe
!

Polární cestovatel dostává _
dar i milosti Ti !i Vý riUk Ju
lín von Paver dovrid léto 70

rk svrho víku Při U přiiežitn
ti lj íjiitěuH h trpí lilu V

TeplHh ' tttvohl kuutitét kte-

rý vd! Ve H littreh ttm
ekýtk provídánl ku bř'# v pro
pě li ťaj vtův vik nesešla a

ul vindra Nvnl tunmuj
rUnř % jf 4t l'ayrril dosavadní

rial lt s míltxti v řáta 5

keruo i pttkl krua l'vř ob-ju- l

a juiťurm rakouk(ht !řV

ijmnul dou-- l ili4iwut p#V

niím U #tritt tw'ny
IVaittiika JtMMtfaK

ft Y crtit VydavaNl
kmliavay "U-t- m" Maklor i
l)tlai Im jitu vytasili v

kin) a neobebizejta JI nikdy
fe nejeda jmi kára opafi-nýr- a

snadno býti pfiilnou vainé nehody
Pomozte nám irým počíná nim zabránit možnému připadá neštěstí

Omaha & Council Biuffs Street R R Co

t
S
m

K C HItKS
prodavač hovízilio dobytka

následek že vybírání příspěvků
na postavených výběrčbdi stol

cích na Příkopech počínaje od í)
vocné ulice až k obecnému domu

jako střediska Němců bylo zaká-

záno Podobný busarský kousek

je možný jenom v Čechách —

hlas humanity a lidumilnosti byl
umlčen hrstkou v Praze žijících
Němců 1

O hrabétl Dr Luetzowovi Vy-

slovené přání hraběte Luetzowa

aby národní ínstituee nezasahova

ly do soukromého sporu jeho pan
ství s okresem žambereckým by
lo zneužito ku rozšíření lživých

zpráv o vystoupeni hraběte z ná-

roda českého Jest to smutným

poměrů v Čechách že si

nedovedeme vážili mužů kteří pro
národ vykonali tak mnoho vzác

ných věcí a že otravujeme jejich
život Podobné jednání neslouží

rozhodně ku cti národa a musl

býti co nejpřísněji odsouzeno

Hílsnerfiv případ "Národní

Listy " píh O vraždě v Polně

která před více než 12 lety na tak
dlouho a namnozo neblaze rozví

řila českou veřejnost roznesly se

v posledních dnech různá zprávy
pověstí a kombinace jež neprá
vem a nemístně byly uváděny v

přímou souvislost se snahami ně

kterých kruhů židovských — ji
nak zcela pochopitelnými — o re-

visi procesu llilsncrova jejž řada

právníků prohlašuje za oběť justi-

ce V záležitosti zatčení obuvníka

Aug Smejkala v Polně sdělují se

nám přímo z Polné následující po-

drobností: Smejkal byl obeslán

na den Ul října k okresnímu sou-

du v Polně k výslechu v záleŽito-st- i

krádeže' Po výslechu přišel

Smejkal do llcllerova výčepu4 kde

pil pálenku V podnapilém stavu

pojednou Smejkal povídal ho-

stům: "Já jsem Anežku ale ne

Ilrňzovou zavraždil!" Jeden z

hostů učinil o tom oznámeni čet-

nictvu načež čet nik přišel do vý-

čepu a v jeho přítomnosti Sinej

kal výrok o řavraždě-n- í opakoval
Potom byl zatčen a k okresnímu

soudu do vazby odveden Druhé-

ho dae když se vyspal byl Smej-

kal opět podroben výslechu Po-

přel svoji původní výpověď a

se lim fa doznáni o vraž-

dě pronesl v podnapilém staMJ

Také se nhražoval proti svému

xatěenl Smejkal jest oznaéov&u

ra notorického alkoholika

Důstojník swtřelen Z Čáslavi

se 0'uamuj! V jiité Itlejšl míst-

nosti od hrálo se příšerné drama

lha důstojnlei (lans a Kotihrrg
t patná!élm pluku ZiuJlUu}
jaiiUe poličku 1 rtjlíetli počali

háJatl Hádka jejih rotljU
M pořád vášnit éjt aí po!í po

ruóik Oans vytáhl revvdvtr a vý

střflem usmrtil poručíka Romtar

tra V míté udábtvt tatt viťu libí

vdíký říuruch M4 li Unto skmi

mladého poručíka líoiiibrrj snad

ljakl pnad itcitl dmil íjiiií
lui PMrtditoti # taji
Cle priiakého ftokuU poranln

M halkánsMni bojUU Do t'
hra lti bvl dopravvo # rbkhd
Upit hMlí evičltrl a-k-- it

ř(Milki'lu br II ffioa Iřhírjl
rančný tr Iloffiuan Hj jU

ulktdtk 11 v SiUku a phtdáatl m

jkt trtmiý st4ta mIhUh k dr-ttilutků-

CU!4pnts fítiU
V SNUmM lýdau siwil Ti#
4 íiUfM r4vom(3i Ir4r i

srbská vlády aby přijel do Běle-

hradu do nemocnice kdo by bylo

jeho pomocí a zkuSenonti nutně

zapotřebí Na toto vyzvání nevá-

hal prof dr Jedlička ani okamžik

a odjel na místo na vlastni útra-

ty 8 sebou vzal 4 aaisenty a

paní Ptilenrovou
která rovněž sám platí Také vše-

cky chirurgická nástroje má své

vlastní Na otázku přátel co ho

k tomu nejvíce přimělo odpově-

děl Pokládám za svojí povinnost
jako Čecha poskytnout! pomoc
těm kteří za ná krvácí!" Vedla

tudíž prof dr Jedličku na Balkán

Čistě lidskost a soucit se zraněný-
mi slovanskými bratry
Nové gymnasium v Brandýse n

L Příštího roku bude v Brandý-
se nad Labem otevřeno srymnnsi-u-

nového typu z něhož žáci bu-

dou moci jiti jak na universitu

tak i na techniku Částečný ná-

klad je již ve vládním rozpočtu

povolen O zřízení gymnasia sta-

ralo se město spolu s okresem

Bulharské sympatie českému

národu Slovanský klub v Praze

obdržel ze Sofie následujíi-- í tele-grafick-
ý

projev: "8 nevýslovnou
radostí pozorujeme sympatie kte-

ré všichni naši bratři a synové ve-

liké naši matky Slavie v této pro
nás tak důležité době nám proje-vuj- í

Nemenší radost způsobila
nám zpráva že Váš klub pořádá
sbírku ve prospěch raněných ve

válce Balkánské Přijměte proto
náš srdečný dík a vyřiďte české-

mu národu bratrský náš pozdrav
za stálou jeho morální a hmotnou

podporu v naší věci slovanské —

Jsme Sfostni Biohnuce Vám sděli-

li zprávu o slavném vítězství na-

šich zbraní vydobytím Boz'ngra-d- n

Předseda Slovanského spolku
v Bulharsku: Koatov"
Bebevraida obecního starosty

Rolník a obecní starosta Adolf

Pleseher t Abasiny u Mar Bázní

oběsil se v těchto dnech v úmyslu
sebevražedném St bevra Idu spá-eba- l

jak všeobecně soudí pro
neutěšené řnančnl poměry

Česká spisovatelka na bojiitt
"Lid Noviny" Kltijl Jako

odjela pražskou vý-

pravou fVrveiiého kílíe na bojiitž
čeaká bUvatlka pt Helena Ma

liřová která meškala u přátel v

Iil!ovi í h Spolu s výpraum
od-jid-

k armád'' která nptriij ko
lt-- i Skopljc kftllt CidjrU téi l á

brnťiiká

Česká důitojnicki aféra Před

liLtvrtfm polbt luktdtk čkýeb
dAutttjnfků s 1'rsliy tvému kaiua

ráilu jih!d(iti na ktrtu ? ier
tu nspH: "Svému presidentu

Klub írký h ďt Irů" a p l

pU Vitehtii tú?atnit diV

tnjit ) bU pMiírhi Prahy d i

kahiKVťh a lrtMký'U p'ul k

fnlktt lnv4 tsk abv4 n4trto
iki IVahy M#ii rikm í#kiH
IAltjtii-hri-

u

páwM lutu upatfi
n( V0jruk i 4y iMařiW r'
rurk

tl!j Clt JU f ti
t!V4 v iívm!} m ipriUitt

Dliss & Wollmnn bomissionáři v dobytku

Mámu 20ti letou zkiiKtiuoimt v obchodu tomto ' Kpr&vuout rurime Na-I- n

rada budd vidy dťitia v rájům zaailatelo dobytka a nikdy v tújinii ]
tak 1'ofcloMÍifiie každému iiřvdlivi a rufime l krajaní oMrií iiflvyial
pim tríut tl diu pauuJM dla Jakoatl dobytka vlatni poxurnuat venula
tna dotaiflm krajaufi ?mf

V K Wdluiitn jntt Cech a proto obratte na nřho t plnou dívřrou

DLIOO & VCLLMAN
Uooiii Sft4 Nw rcliKiit JUda Union Min k Yardu Ho Omaha Nebi

Joseph BHss & Sou Co
korttUslonárl tlvym dobytkem

ťapokolý prtHle) Hyekl vyplacl
SOUTH OMAHA NBBR

Severo --Německý 1lo yd
BAITIMOHE - BŘEMEN
V1W latMlernl Uvuuárvuliové jeUttolujjalové iHamíky

iVkrnlU Wa (fryrklt Uhodili jt4U
Vtscia kajuty lodi Naprali U7ÍMti

Phmóonó ccnyi
ruhi lajuU 57M

TM kajut' tt&0ú
1VM M "Rketa" UUUt" "Naekar"
MetinduM t310D

KMyi JHlie atilvit (r dmKv v Texhiek UJ
liiur

Kdyl (acftit pr cvá plasé mI fHtely aby 4ijU Oo Ab#

rtkj Vk ia ty&bM4 tUúf pta heJUs

a cTczn a co„ n cuc— t
Omni Ací ihmmX Wecum Ac=t


